

sidde i meget trykkede Kaar og deres Forretning, som anført, kun er højst ubetydelig, bevilgede Byraadet paa deres derom indgivne Andragender, at der maatte meddeles dem Borgerskab paa Detailhandel uden Afgift til Kommunens Kasse.

²⁰⁶/₈₅. Da Slagter F. A. Jørgensen i en fra ham modtagen Skrivelse af D. D. har opsiget Lejemaalet paa Græsningsretten til Exercerpladserne ved Skejby Led til Ophør den 31te Decbr. d. A., vedtog man at anmode Udvalget for Markvæsenet om at træffe fornøden Foranstaltning til, at Græsningen paa ny kan blive udlejet fra ovennævnte Tidspunkt at regne. (Se Mødet den 3die Septbr.)

²⁰⁷/₈₅ En af Udvalget for Vandværket fremsat Begjæring om en Bevilling af 2000 Kr. til Omdannelse af Fjdløbskanalen til Vandværket blev behandlet, hvorefter Sagen overgik til 2den Behandling i næste Møde. Det bemærkes, at den forestaaende Forandring gaar ud paa at danne en plankebeklædt Fjdløbskanal, ad hvilken Avandet ledes hen til et mindre Bassin, hvor det undergaar en Forfiltrering, forinden det af Maskinen bringes over i Bundfaldningsbassinet og de egentlige Filtreer.

²⁰⁸/₈₅. Efter derom foreliggende Andragende bevilgede Byraadet — dog ganske undtagelsesvis og kun for dette ene Tilfælde — at Lærer F. B. Rasmussen, som den 18de f. M. fratraadte sin Plads ved Kommunens Skolevæsen, maatte oppebære en Betaling af 36 Kr. udover det af ham allerede oppebaarne for den af ham i Maj Maaned d. A. ydede Undervisning.

²⁰⁹/₈₅. Efter Indstilling af Udvalget for Havnevæsenet antog Byraadet Skibsførerne Hans Børlos og Hans Ulrik Dsvald Andersen som Lodser ved Aarhus Havn fra den 1ste Juli d. A. at regne.

²¹⁰/₈₅. Efter derom fremsat Forslag besluttede man at ned sætte et af C. Rjer, Mørk, Speyer, D. Langballe og Gald bestaaende Udvalg til at fremkomme med Udkast til en Adresse til Indenrigsministeriet angaaende den ved fgl. Anordning af 17de April d. A. befalede Omordning af Jærnbanevæsenets Bestyrelse. (Se næste Møde.)

Mødet den 9de Juli.

Under Borgmesterens Fraværelse paa en Rejse til Udlandet ledeses Forhandlingerne af Dverretssjagsfører Rjer.

Lil Strandhynsmænd efter Loven af 23de Januar 1862 gjenvalgte for Tidrummet indtil 1ste J^uar 1888 Kammerraad G s m a n n og Kassjerer H. R a a e.

¹³³/₈₂. Fra Kasseudvalget var der fremsendt en af Højesteretsjagfører E. S h a m under 9de f. M. afgiven Betænkning i Anledning af den af Viborg Overret under 20de April sidstleden paadømte Sag, betræffende en af Kongens Foged her i Byen sket Rægtelse af at approbere nogle fra Kloakanlæg i Aarhus hidrørende Fordringer til Inddrivelse ved Udpantning. Efter Højesteretsjagføreren's Formening findes der hverken i de for Kommunen gjældende Vedtægter eller andet Steds enten direkte eller indirekte Lovhjemmel for Paaligningen af de ommeldte Udgifter, hvorfor Kravet paa disse maa grunde sig paa de med de enkelte Grundejere afsluttede Overenskomster, men for saadanne Krav, der ere af civilretlig Natur, ses Lovgivningen ikke at hjemle Udpantningsret, hvorimod man maa være henvist til at gjøre dem gjældende ved almindeligt Søgemaal. Endstjønt Højesteretsadvokaten, efter den af ham foretagne Udvikling af Spørgsmaalets juridiske Side, anser baade Fogedrettens og Overrettens Motivering for at være mindre korrekt i væsentlige Punkter, finder han dog efter det foreliggende i det hele at maatte slutte sig til den Afgjørelse, hvortil man i begge Instanser er kommen.

Efter Indholdet af denne Betænkning formenter Byraadet det rettest at lade Sagen bero hermed og saaledes unblade Appel af den omhandlede Overretsdom.

¹⁸⁸ og ²⁶¹/₈₄. Udvalget for Hovedvandløb havde indberettet, at vedkommende Grundejere i Nørrebrogade havde erklæret sig villige til at tilskyde 1798 Kr. til den lukkede Kloak fra Bennelyst til Borrebækken. Med det i forrige Møde omhandlede Tilfud af 1181 Kr. fra Grundejere ved Randers Landevej udgjør saaledes det privat tegnede Tilfud til Kloaken fra Reginehøj til Borrebækken i Studsgade i Alt 2979 Kr., hvilken Sum Byraadet imidlertid fandt alt for ringe i Forhold til Beføstningen ved hele Anlægget 16,100 Kr., hvorfor man anmodede Udvalget om at gjenoptage Forhandlingerne med Grundejerne paa den søndre Side af Bæklobet, for at faa disses Bidrag forhøjet. (Se Mødet den 20de August.)

¹⁴¹/₈₅. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af en Strivelse af 2den d. M., hvori Indenrigsministeriet resolverer, at Biskop F o g efter det om hans Ophold i Kjøbenhavns og Aarhus Kommuner i 2det og 3die Kvartal f. A. oplyste maa anses skattepligtig til begge

de paagjældende Kommuner, jaaledes at han paa hvert Sted svarer halv Skat.

¹⁴³/₈₅. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 26de f. M., hvori Ministeriet i Genhold til den i Mødet den 28de Maj vedtagne Indstilling approberer, at der i Vedtægten for Styrelsen af de kommunale Anliggender i Aarhus foretages følgende Forandringer:

1. i Vedtægtens § 34 Nr. 15

Ordet „Bærfmester“ forandres til „Bestyrer“.

2. i sammes § 35 Nr. 15 Den deri indeholdte Bestemmelse forandres jaaledes:

„Bestyreren ved Gasværket 1800 Kr. med et Tillæg af 200 Kr. hvert andet Aar indtil 2400 Kr. foruden fri Bolig,“

ligesom Ministeriet ogsaa samtykker i, at der tilstaas den nuværende Bærfmester ved Gasværket en aarlig Pension af 800 Kr. fra den 1ste Oktober d. A. at regne; da han efter Ansøgning afgaar fra sin Stilling.

¹⁶⁴/₈₅. Da Aarhus Privatbank i en Skrivelse af 3die d. M. havde erklæret sig villig til at købe den saakaldte General Juels Have for den i Mødet den 4de f. M. fastsatte Pris, naar nogle mindre Forhold kunde ordnes paa en for Banken tilfredsstillende Maade, vedtog man at nedsætte et af Speyer, Müller og Gald bestaaende Udvalg til at forhandle med Banken om dette Kjøb. (Se Mødet den 23de Juli.)

¹⁸¹/₈₅. I Anledning af det i Mødet den 18de f. M. indgivne Andragende fra Murer N. S. Jensen angaaende Opførelsen af en Bygning paa Hjørnet af Sølystgades og Teglgårdsgades Forlængelse havde Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse i en under 23de f. M. afgivet Erklæring yttret, at det for Tiden ikke kunde udtale sig nærmere om denne Sag, da Anlægget af ovennævnte Gadestrækninger ikke er skredet videre frem end tidligere.

Efter at Byraadet derpaa havde drøftet Sagen, blev den endelige Bestemmelse udjat til et senere Møde. (Se Mødet den 6te Avgust.)

¹⁸⁷/₈₅. Da man ved Redtagelsen af Hjørnepidserne paa Rytterietablisjementets Skolekaserne, se Mødet den 18de f. M., havde bemærket, at disses Fjernelse vilde give Bygningen et uskønt Udseende, blev der paa derom fremsat Begjæring meddelt Indvoarteringskommissionen Bemyndigelse til at anvende 100 Kroner udover den

samme i ovennævnte Møde givne Bevilling, for at Spidserne kunne blive ommurede.

¹⁹⁰/₈₅. Kjøbefontrakt med Smedemester S. P. Mikkelsen om det i forrige Møde omhandlede Areal i Kanikegade blev underskrevet tillige med en Indstilling til Indenrigsministeriet om Approbation paa Salget. (Se Mødet den 20de August.)

²⁰⁷/₈₅. Den i forrige Møde af Udvalget for Vandværket forlangte Bevilling paa 2000 Kr. til en Omdannelse af Indløbskanalen til Vandværket blev givet ved nærværende 2den Behandling, hvorhos der ligeledes blev meddelt Udvalget Bemyndigelse til at træffe fornøden Aftale med Ejeren af Bryggeriet „Ceres“, for saa vidt det skulde være nødvendigt at benytte dette Grund til Redlægning af Rør i ovenmeldte Anledning.

²¹⁰/₈₅. Efter Forslag af det i forrige Møde nedsatte Udvalg vedtoges det at overrække Indenrigsministeriet følgende Adresse angaaende den fremtidige Ordning af Jærnbanevæsenets Bestyrelse:

„Spørgsmaalet om Sammendragningen af samtlige Statsbaners Administration og dennes Forlæggelse til Hovedstaden har i flere Aar været under Overvejelse, og efter at Lovforslaget herom for 2den Gang var blevet forelagt Rigsdagen i Oktober 1883, gav den Beslymring, som denne Sag havde vakt i Jylland, sig Udtryk derved, at delegerede af Foreningerne af jydsk Landbosforeninger og jydsk Handelsforeninger i Februar 1884 rettede en Henvendelse til senere afdøde Indenrigsminister Skeel. I sit Svar udtalte denne, at „han, der vel kunde forstaa, at der i Jylland kunde næres Betæneligheder, vilde bestræbe sig for, at Ordningen blev en saadan, at der tilfikkedes den særlig jyske Bestyrelse en saa stor Selvstændighed, som paa nogen Maade kunde forenes med det heles Vel.“ Paa Grund af Sygdom kunde denne ikke deltage i de derefter paafulgte Forhandlinger i Rigsdagen, men det kan vist ikke betvivles, at han efter sin ovennævnte Udtalelse vilde have kunnet acceptere væsentlige Forandringer i Lovforslaget, saa meget mere som det baade i Folkethinget som i Landstthinget, baade fra Højre og Venstre blev udtalt, at Centralisationen efter Lovforslaget maatte siges at være for stærk.

Da Lovforslaget blev standset ved en motiveret Dagsorden af Landstthinget og det lignende Forslag i Rigsdagssamlingen 1884—85 ikke blev fremmet, har den tgl. Anordning af

17de April d. A. fastsat, at Sagen nu skal ordnes administrativt, og at Indenrigsministeriet vil have at foranstalte det i saa Henseende fornødne. Og da det forlyder, at denne Ordning i alt væsentligt vil blive den samme, som de tidligere fremsatte Lovforslag indeholdt, tillader undertegnede Byraad sig at fremdrage Sagen paa ny. Da de samme Grunde, som jydsk Landmænd og Handlende have anført for at bibeholde en overordnet Ledelse af Banerne, i særlig Grad er tilfede for Aarhus Kommune, skulle vi først og fremmest henvise til den Udvikling og til de Argumenter, som ere anførte i den fornævnte Henvendelse af 1884 — hvoraf Gjenpart vedlægges —, men dernæst tillade os at henlede Opmærksomheden paa nogle Forhold, som vi formene bør tillægges nogen Vægt ved Afgjørelsen af dette Spørgsmaal.

Kjøbenhavn med Frederiksberg er navnlig efter 1864 voreet saa stærk, at dens Indbyggerantal nu er $\frac{1}{6}$ af hele Danmarks Befolkning, medens der i Landet ikke findes en By, der endog kun tæller 10 % af Kjøbenhavns Indbyggerantal.

I Kjøbenhavn ere samtlige Administrationsgrene centraliserede, og den rummer alt, hvad Nationen ejer af Stats- og offentlige Institutioner, medens man forgjæves i Landets Kjøbstæder vil lede efter nogen Institution af større Interesse.

Kjøbenhavns Beliggenhed er paa Grund af Landets geografiske Natur saa uheldig som mulig, og Forbindelsen mellem denne og mange Egne uforholdsmæssig lang, be kostelig og beiværlig, ja i strænge Vintre tit i flere Maanedes helt afbrudt.

Det er Forhold, der er saa abnorme, at man ikke tilnærmelsesvis vil finde noget tilsvarende i noget andet Land, det er Forhold, der næppe i og for sig ere sunde og i hvert Fald ere stærkt hæmmende for en kraftig Opkomst af Provinserne. Det er da ogsaa en Kjendsgjerning, at saa godt som alt, der voxer op i Provinserne og som hæver sig over det almindelige, enten snart helt trækkes til Kjøbenhavn eller lidt efter lidt havne paa kjøbenhavnske Hænder.

Aarhus By har gode Betingelser og er paa gode Beje til at blive en større By med et stærkt pulserende Liv, hvad der maa siges at være et stort Gode for hele Provinserne. Og en vigtig Faktor dertil har det været, at Bestyrelsen for de jyst-fynske Baner har havt sit Sæde her. Thi det kan ikke

være andet, end at Bestyrelsen for en saa vigtig og omfattende Institution bringer Liv og Virksomhed i mange Retninger og giver Impulser til Foretagender af forskellig Art. Efter at dette Gode har været knyttet til Byen i 20 Aar, vil det være mere end uheldigt at tage det bort, og vi tør formene, at de Fordele, man tilsigter at opnaa derved, og som kun ere af administrativ Natur, langt fra kunne opveje den Skade, der derved tilføjes Aarhus Kommune, ja hele Jylland.

Det er i Henhold til disse Betragtninger at vi tillade os at indstille:

- 1, at Bestyrelsen som hidtil kommer til at hvile i en Direktørs Hænder med direkte Rapport til Generaldirektøren, og at denne Direktør udrustes med saa stor Selvstændighed som mulig og med Sæde i Aarhus.
- 2, at Forbindelsen mellem de jyske og fynske Baner oprettholdes som hidtil, ikke blot fordi det er den naturlige og traditionelle Forbindelse, men ogsaa fordi Fyen dog tit og ofte kan være uden Jærnbaneforbindelse med Sjælland.
- 3, at der maa forblive saa stort Kontorpersonale herovre som mulig.
- 4, at Leverancer, Licitationer, Pengeomsætninger m. m. a. maatte foregaa som hidtil her i Byen."

Til som Deputation paa Byraadets Vegne at overbringe Adressen valgtes Borgmesteren, Speyer og Mørk med Ret til i Forfaldstilfælde selv at supplere sig.

^{211/85}. Fra Møllejer A. Weis var modtaget en Skrivelse af 7de d. M., hvorved fremsendes Gjenpart af en under 9de og 11te Juni 1884 udfærdiget og den 23de Juni d. A. med fgl. Stadfæstelse forsynet Fundats for „Overretsskæjsfor, Etatsraad Ernst Marcus Weis's Legat for hans Broderbørn og deres Descendenter“, idet Hr. Weis henleder Opmærksomheden paa Fundatsens § 7, hvorefter Legatet eventuelt vil kunne faa Betydning for Aarhus Kommune.

Toges til Efterretning og videre Bekjendtgjørelse for Udvalget for Legatvæsenet.

Stadfæstelsen samt et Udtog af Fundatsen ere optagne i Tillægget til disse Forhandlinger.

^{212/85}. Fra Bestyrelsen for Zbiotanstalten paa gl. Bakkehus ved Kjøbenhavn forelaa en Skrivelse af 22de j. M., hvori det meddeles, at Anstalten paa Grund af tilstedeværende Tilbagegang i dens

pefunicære Status for Fremtiden ser sig nødsaget til at indskrænke den tidligere tilstaaede Nedsættelse i den statutmæssige Betaling, hvor saadan finder Sted, og at som en Følge heraf ogsaa Betalingen for den aandsvage Carl Grouleff, der er anbragt for 300 Kr. aarlig, hvoraf 100 Kr. udredes af Aarhus Fattigvæsen, medens 200 Kr. dækkes ved Statsunderstøttelse, fra 1ste Januar 1886 vil være at forhøje til 500 Kr. aarlig, hvoraf dog kun 100 Kr. kommer paa Kommunens Regning, idet Statsunderstøttelsen allerede fra 1ste April d. A. er forhøjet til 300 Kr. aarlig. I denne Anledning forespørger Bestyrelsen, om Byraadet er villigt til at udrede ommeldte Forhøjelse, og gjør samtidigt opmærksom paa, at der saa vidt vides mulig kan være Udsigt til, at det forøgede Beløb af Betalingen, for det første for Januar Kvartal 1886, vil kunne tilstaaes som temporær Statsunderstøttelse, naar Byraadet derom i sin Tid indgiver Andragende til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet.

Man besluttede at indhente Betænkning over Sagen fra Udvalget for Fattigvæsenet. (Se Mødet den 26de Novbr.)

^{213/85.} Ved Decisionen til den 8de Post i Antegnelserne til Kommunens Regnskab for 1882 er det bestemt, at Byraadets Afgjørelse skulde indhentes med Hensyn til, at 5 Grundejere i Fissergade, der have at erlægge Betaling for det ud for deres Ejendomme satte Stenbolværk imod Aaen, have vægret sig ved at udstede den sædvanlige og ogsaa af de andre Bolværksejere meddelte Deklaration, hvorved der for Opfyldelsen af deres Forpligtelse i denne Henseende gives Pantestikkerhed i deres respektive Ejendomme.

Efter at have forhandlet denne Sag frafaldt Byraadet i Genhold til Indstilling fra Kasse- og Regnskabsvæsenet at foretage videre i denne Sag.

^{214/85.} Fra Amtet var modtaget Kommunikation af følgende Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 25de f. M. indeholdende Resolution paa den i Mødet den 28de Maj indgivne Forespørgsel angaaende Refusion for Betaling for ituflagne Ruder i Kaserneetablisjementerne:

„Efterat der ved de herigennem udfærdigede Decisioner vedrørende Aarhus Kjøbstads Indkvarterings Opgjørelse for 1ste Halvaar 1884 var fradraget et til Indsættelse af ituflagne Ruder i tvende Kommunen tilhørende Kaserne medgaaet Beløb, stort 21 Kr. 74 Ore, har Aarhus Byraad i det med Amtets behagelige Skrivelse af 2. d. M. hertil indkomne Andragende

under Henvisning til, dels at saadan Udgift i Følge Decision herfra er passeret i Byens Indkvarterings Opgjørelse for 2det Halvaar 1879, dels til en i Ministerialtidende optagen Skrivelse Nr. 481 af 26. Septbr. 1871 fra Krigsministeriet til Forplejningskorpset, indeholdende en Udtalelse fra Indenrigsministeriet til Krigsministeriet, forespurgt, om saadanne Udgifter, der i øvrigt ogsaa ere fradragne i Byens Indkvarterings Opgjørelser for 2det Halvaar 1882 og 2det Halvaar 1883, ikke herfra ville blive refunderede.

Næst i denne Anledning at bemærke, at den Omstændighed, at Udgiften er passeret i en tidligere Opgjørelse ikke vil kunne drage til Følge for Fremtiden, samt at den paaberaabte Udtalelse i Ministerialtidende ikke er at forstaa som indeholdende et ubetinget Tilsgagn om deslige Udgifters Erstatning af Statskassen uden Hensyn til Maaden, hvorpaa Godtgjørelsen for Afgivelse af de paagjældende Indkvarteringslokaler er fastsat, skulde man til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgjørelse tjenstligst melde, at da det ikke skjønnes rettere, end at Udgiften ved Indsættelsen af nye Ruder — selvfølgelig affet fra saadanne Tilfælde i hvilke Skaden med Forsæt eller af Skjædeslæshed er bevirket af det militære Personale, jfr. Forordning af 15. Novbr. 1816 § 247, og i hvilke det da maa være Hærens Sag at foranledige den skete Skade erstattet af de Paagjældende — er at betragte som en Kasernelokalerne vedkommende Vedligholdelsesudgift, og da der for Afgivelse af disse Lokaler tilstaaes Kommunen Godtgjørelse efter de almindelige Regler i Forordning af 15. Novbr. 1816 samt Lovene af 29. Decbr. 1850 og 9. Decbr 1861, i hvilken Godtgjørelse ogsaa Godtgjørelse for de til Lokalerne Vedligholdelse medgaaende Udgifter maa anses inbefattet, finder Ministeriet ikke, at der er Føje til at lade Statskassen udrede særlig Godtgjørelse for Indsættelse af nye Ruder i Kasernekwartererne, idet heller ikke den Omstændighed, at Kommunen selv optræder som Kvartervært, kan give denne en anden Stilling end private Kvarterværter, hvilke sidste der ingensinde vides herfra at være tilstaaet særlig Godtgjørelse for de i Kvartererne ituslagne Ruder.“

²¹⁹/₈₅. Fra Inspektionen for Aarhus Domkirke forelaa følgende Andragende af 8de d. M. om Garanti for et Laan til et nyt Varmeapparat i Domkirken m. v.:

„Efterat den udbændige Restauration af Aarhus Domkirke i 1883 og tilbøds i 1884 er bleven fuldendt, har Inspektionen havt sin Opmærksomhed henvendt paa en Sag, der længe har vist sig nødvendig for Kirken og for Menigheden, nemlig en bedre Opvarming af Kirken.

Som bekendt er der for henimod 20 Aar siden indlagt et Apparat i Kirken, hvorefter denne søges opvarmet ved Damp, men dette Apparat har ikke kunnet opfylde sin Bestemmelse, idet den Varme, det giver, ikke er stærk nok til at kunne trænge op i det store Rum, medens det vel har afhjulpet Fodkulden og fjærnet den klamme Luft, der tidligere skal have været i Kirken.

Bed de ofte foretagne Prøver med dette Apparat er man, selv efter at have fyrret uafbrudt i 10 Døgn — Nat og Dag —, kommen til det Resultat, at der kun kan opnaas en Varmegrad, der er saa Grader højere end Luften udenfor, og at navnlig den varme Luft ikke kan bringes op i Rummet og Trækken ikke fjærnes.

Det vil derfor, naar en bedre Tilstand skal opnaas, være nødvendigt, at der skrives til en anden Ordning.

Efter de Forhandlinger, der allerede i Efteraaret 1884 ere indledede med Ingeniørkaptain Red, der i en længere Aarrække har beskæftiget sig med Opvarmingsarbejder, og efter at Kaptain Red har undersøgt Forholdene i Kirken, er der nu fra ham fremkommet vedfølgende Tilbud og Beskrivelse, hvorefter han vil opsætte Apparater i Kirken til dennes Opvarming med varm Luft til den i Beskrivelsen angivne Varmegrad for en Sum af Kr. 28,200.

Efter at denne Underretning er indhentet, er det næste Skridt, vi have at gjøre, at se hen til Tilvejebringelsen af de fornødne Pengemidler til Apparatets Anlæg og Drift. Vi skulle i den Anledning oplyse, at Domkirkens Kapitalformue, er 125,850 Kr., hvilken Formue, efter de gjældende Bestemmelser, ikke maa optages til Brug for Kirken, men skal bevares, medens Kirkens Fornødenheder skulle bestrides gjennem Indtægten af Formuen. Kirkens aarlige Indtægter, der væsentlig bestaa i Renten af Kapitalformuen samt Kornafgiften efter Kapitelstaxt og Salg af Jord til Grave, ere, efter en

— se vedfølgende Extrakt af Regnskaberne —
 heraf medgaar aarlig til den af
 Kirken overtagne Andel i For-
 rentning og Afdrag paa Laanet
 til den udvendige Restauration ca. 2,600 Kr
 (2000 Kr. og ca. 600 Kr. af hvad
 Rente, der indgaar over 4 % :)
 samt 5 % aarlige Renter og Af-
 drag af et tidligere til den indven-
 dige Restauration optaget Laan,
 oprindelig stort 28,000 Kr. . . 1,400 —
 hvilken aarlige Udgift vedvarer
 endnu omtr. 33 Aar, til hvilken
 Tid Gjælden vil være betalt. —
 Lægges her til Kirkens øvrige
 Udgifter, der væsentlig bestaa i
 Lønninger, Skatter, Vedligehold-
 else af Bygninger og Kirke-
 gaardene, Kirkesangen, det nu-
 værende Varmeapparats Kul-
 forsyning m. v. samt Vedlige-
 holdelsen af Thunø Kirke, der
 paahviler Domkirken, fremkom-
 mer herved en gjennemsnitlig
 (7 Aar) Udgift af omtrent.. 6,974 —

tilsammen... 10,974 — „ —

Det vil jaaledes ses, at der kan paaregnes
 et aarlig Overskud af omtrent 1,674 Kr. 58 Ø.
 hvori der dog ved allerede bekendte ny til-
 komne Udgifter (Underholdning til Fru
 Jung 150 Kr. og den paabundne Ansæt-
 telse af faste Brandfolk ved Kirken ca. 100
 Kr.) fremtidig vil aarlig afgaa ... 250 Kr.
 samt til den forøgede Udgift
 ved Brændsel m. v. til det ny
 Varmeapparat, der ikke kan
 ansættes lavere end til..... 650 —

900 — „ —

jaaledes at der bliver tilbage... 774 Kr. 58 Ø.

hvilken Sum dog vil gaa ikke lidt ned, saafremt en paatænkst Forandring i Reglementet for den gamle Kirkegaard, hvorefter Ejere af derværende Gravsteder, som ønske at beholde disse til Bedligeholdelse ud over den Tid, hvorpaa de ere indkjøbte, skulle være berettiget hertil, uden paany at indkjøbe dem, bliver gennemført, ligesom den nu af Ministeriet paabudte Indlægning af Gas i Domkirken vil kræve forøgede aarlige Udgifter, hvis Størrelse vi imidlertid endnu ikke se os i Stand til at opgive, til Belysning.

Endelig vil det i en nær Fremtid blive nødvendigt at foretage en Forandring i Kirkegaardens Administration, hvortil vil medgaa en aarlig Udgift af nogle Hundrede Kroner.

Der vil saaledes ifkun blive en ringe aarlig Sum tilbage til Bestribelse af extraordinære Udgifter, der efter vedlagte Bilag i de sidste 7 Aar have udgjort 14,330 Kr. 42 Ø. — Om saadanne Udgifter end ikke kunne paaregnes at faa saa stort et Omfang i de paafølgende Aar, vil det dog blive nødvendigt at have Opmærksomheden henvendt paa en rimeligvis ikke fjærntliggende kostbar Hovedreparation af Højkirken's Tag, der, saavel hvad Blyet som Lømmerværket angaar, er temmelig medtaget, men som ogsaa er den eneste Del af Kirkebygningen, der ikke er restavreret.

Det vil efter denne Fremstilling være klart, at Kirken ikke af egne Indtægter kan udrede det aarlige Bidrag, der vil blive nødvendigt til Forrentning og Afdrag af et Laan til Varmeapparatets Anskaffelse paa 28,200 Kr.

Da nu en anden paatænkst Maade at tilvejebringe Pengene til Varmeapparatets Anskaffelse paa er bristet, se vi derfor ingen anden Udvej til Tilvejebringelsen af Anlægssummen end en Paaligning paa Domsognets Menighed.

Gaa vi ud fra, at Laanet vil kunne erholdes til 4 % aarlig Rente og 2 % aarligt Afdrag, vil den Sum, der behøves hertil, aarlig altsaa være 1,692 Kr. der omtrentlig vil kunne indkomme ved en aarlig Ligning paa Domsognets Beboere, som bekjende sig til Folketirken, af 6 Øre pr 100 Kr. ansat Skatteindtægt, hvorved dette Bidrag altsaa vil blive forhøjet fra 22 Øre til 28 Øre.

Vi henvende os derfor herved til det ærede Byraad med Andragende om:

at Aarhus Kommune vil garantere for et af Kirken optaget Laan, stort indtil 28,200 Kr. til Indlæggelse af et nyt Bar-meapparat i Domkirken, til Forrentning og Afdrag med 6 % aarlig, hvorved det altsaa, vil være betalt paa 28 Aar, og at Aarhus Kommune vil paaligne 6 Dre aarlig pr. 100 Kr. ansat Skatteindtægt af Domsognets Beboere, som bekjende sig til Folketirken, til Forrentning og Afdrag af dette Laan, indtil det er betalt.

Vi skulle endnu oplyse, at Domkirken i Øjeblikket ejer en opsparat Sum, der ved forrige Aars Udgang d. $31/12$ 1884 var 6,956 Kr. 31 Ø., hvilken Sum er bestemt til Bestridelse af Kirkens Andel i Omkostningerne ved Kirkegaardens Udvidelse og Opførelse af et Hus ved Kirkegården til Materialhus og Bopæl for en Opjynsmand."

Sagen blev foreløbig henlagt i Stabet til nærmere Eftersyn af Medlemmerne indtil næste Møde.

$220/85$. Efter Indstilling af Udvalget for Skolevæsenet bevilgede Byraadet, ligesom de forrige Aar, et Beløb af 40 Kr. som Honorar til Gymnastiklærer Lassen for at lede et Svømmekursus i Ferietiden for Skoleelever.

Mødet den 16de Juli.

$246/84$. Til at repræsentere Kommunen som Aktionær i Hads-Ring Herreders Jærnbaneelskab ved en til den 24de d. M. forestaaende Generalforsamling i dette Selskab valgtes Kjøbmand Meden. (Se Mødet den 21de Maj.)

$77/85$. Fra Sundhedskommissionen var der under 10de d. M. modtaget en Skrivelse, hvori der føres Klage over de sundhedsfarlige Forhold, som ved den nu indtraadte Varme have udviklet sig paa Stranden ved Badeanstalten paa Grund af Tangophobninger i den Krog, som er fremkommen ved Slagningen af det ny Bolværk foran Gasværket, hvorpaa Kommissionen, næst at fordre de øjeblikkelige Ulemper fjærnedes ved foreløbige Foranstaltninger, under Henvisning til disse Forholds stabile Karakter, henpeger paa det fra et hygiejnisk Standpunkt absolut nødvendige i, at det omtalte Bolværk forlænges indtil det nordøstlige Hjørne af Kreaturstaldens Grund, og at det derved indvundne Areal opfyldes, samt at de uden for og